dengan sebutan masjid Quba, masjid yang pertama kali di bangun oleh

Rasulullah pada tahun ke-13 dari kenabianya atau tahun ke -1 hijriyah

(622 M),masjid Quba ini merupakan tempat peribadatan umat Islam

pertama yang kemudian menjadi model atau pola dasar bagi umat

Islam dalam membangun masjid-masjid di kemudian hari.21

b. Perkembangan Masjid Pada Masa Sahabat

Perubahan dan perkembangan masjid pada masa sahabat lebih